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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce ,,Návrh podnikatelského záměru – včelí farma“

je vypracování reálného podnikatelského záměru fungujícího mikropodniku.

Bakalářská práce se dělí na dvě části, z nichž první, je část teoretická,

která se zaměřuje na obecnou charakteristiku mikropodniku a jeho hospodářské

využití, s vysvětlením jeho založení.

Část druhá, praktická, uvádí sestavení podnikatelského záměru nově

vznikajícího reálného mikropodniku s produkcí včelích komodit.

Závěrem je práce zakončena doplněními, jenž mohou v budoucnu přispět

v zakládání mikropodniku a jeho vývoji.

Klíčová slova: podnikatelský záměr, založení mikropodniku, podnikání, vlastník

Abstract

The bachelor thesis,, Draft Business Plan - bee farm "

It is to develop a real business plan functioning microenterprise.

Bachelor thesis is divided into two parts, the first of which is theoretical that

It focuses on general characteristics of microenterprise and economic recovery,

with an explanation of its founding. The second, practical, says writing a business

plan emerging real micro-enterprise with production went commodities.

Finally, the work ends with additions, which may in future posts

and the creation of micro enterprise and its development.

Key words: business plan, setting up micro-business owner
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1. Úvod

Prostředí českého venkova je dnes převážně osídleno lidmi, které bychom

mohli pomyslně rozdělit na dvě poloviny. Z nichž první polovinu naplňují lidé, kteří

jsou zvyklý za svým zaměstnáním dojíždět. Já sám jsem jedním z takto

zaměstnaných lidí. Druhá polovina, jsou lidé využívající klidného prostředí venkova

ke svému odpočinku. Venkov, který vždy byl, je a měl by být i nadále v budoucnu

spojován se zemědělstvím, dnes není samostatně hospodařícími zemědělci hojně

využíván, tak jak tomu bylo v minulosti. Přesto, že vyvinutá infrastruktura měst

má schopnost generovat zisk, rurální prostředí mnohdy s nevyvinutou infrastrukturou

a velmi malou zalidněností, může mít schopnost zisk generovat také. Přicházím proto

s myšlenkou vlastního návrhu, který může sloužit jako inspirace v zajištění

finančního nadlepšení, plynoucí právě z prostředí venkova.

Podnikatelský záměr je tedy založení fungujícího mikropodniku – včelí

farma, způsob vykonávání činnosti bude samostatné podnikání při zaměstnání.

Generovaný zisk je tedy vedlejší příjem hlavního příjmu, který pochází z hlavního

pracovního poměru.

Vypracovaný záměr slouží jako vzor přípravy k potřebám podnikání, jeho

hlavním ukazatelem by měla být především rentabilita celé myšlenky. Ideální

formulace, jaký by měl podnikatelský záměr být, ovšem neexistuje.

Již třetím rokem jako oficiální člen Českého svazu včelařů (ČSV)

obhospodařuji 12 včelstev, kde získávám každoročně spolehlivý přínos včelí sladiny,

která je základní stavební látkou k přeměně finálního produktu jímž je med. Vlastní

produkce včelích komodit a jejich prodej dosáhl k roku 2016 uspokojení 2/3

celkových vložených investic. Poptávka medu ze strany oslovených zákazníků stále

stoupá.

Jako skutečně rentabilního záměru v provozování včelí farmy si dovolím

v mé práci představit pana Vlastimila Zemánka a jeho včelařství v obci Cep

na třeboňsku, který s bezmála dvacetiletou praxí přednáší začínajícím včelařům

o technice obsluhování včelstev, jejich léčení, kde současně předává své poznatky

a zkušenosti efektivního provozování včelařství, se záznamy oficiální statistiky. Svou

činností tak zajišťuje zájemcům o včely dokonalý nástroj k vytvoření si vlastního

zisku.
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2. Literární přehled

2.1 Podstata podnikání

2.1.1 Podnikání a podnikatel

Podnikání si vysvětlujeme jako soustavnou činnost prováděnou podnikatelem

samostatně, jeho vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku.

Předně jde o poskytování zboží a služeb zákazníkům a na jejich spokojenosti

závisí, zda se dosáhne zisku. Přičemž je zvláště důležité dbát

na ochranu životního prostředí (ekologie).

Podnikání má i znatelně vysokou sociální odpovědnost. Například

ve vyspělých zemích se projevuje (vyjma uspokojování potřeb zákazníků,

respektování ekologických hledisek) též ve stejném postoji podnikatelů k sociálně

slabším vrstvám (invalidům), ale i národnostním menšinám a cizím (zahraničním)

pracovníkům.

(Němec V., 1995)

Podnikatel tímto označenímním se rozumí nejen fyzická osoba (jednotlivec),

ale i právnická osoba (společnost nebo družstvo).

Podnikatelem tedy smí být:

a) právnická osoba zapsaná v obchodním rejstříku, který je spravován

rejstříkovým soudem,

b) fyzická osoba podnikající na základě živnostenského oprávnění, zapsaná

do živnostenského rejstříku, spravovaná živnostenským úřadem,

c) osoba podnikající na základě jiné kompetence (lékaři, právníci, tlumočníci,

poradci apod.),

d) fyzická osoba vykonávající zemědělskou výrobu (osoby uvedené pod body

c), d) jsou evidovány podle zvláštních předpisů).
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V obchodním rejstříku jsou povinně zapisány obchodní společnosti, družstva

a zahraniční osoby podnikající v České republice. Fyzická osoba smí být

do obchodního rejstříku zapsána na vlastní žádost.

(Němec V., 1995)

2.1.2 Provozování živností

Živnost si vysvětlujeme jako soustavnou činnost provozovanou samostatně,

vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek

stanovených Živnostenským zákonem.

(§ 2 Živnostenský zákon)

Provozování živností je možné jen tehdy, jsou-li splněny všeobecné

podmínky provozování živnosti.

(§ 6 Živnostenský zákon)

a) být dospělý věkem 18 let,

b) být způsobilý k právním úkonům,

c) být bezúhonný

Mezi druhy živností patří:

a) ohlašovací, takovéto živnosti mohou při splnění stanovených podmínek

být provozovány na základě ohlášení,

(§19 Živnostenský zákon)

řemeslné, podmínkou provozování živnosti musí být odborná

způsobilost uvedená v § 21 a 22,

vázané, podmínkou provozování živnosti musí být odborná

způsobilost uvedená v příloze č. 2 k tomuto zákonu, není-li dále

stanoveno jinak,

volná, u této živnosti není jako podmínka provozování odborná

způsobilost stanovena.

b) koncesované, takovéto smějí být provozovány na základě koncese

(§26 Živnostenský zákon)
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2.1.3 Právní formy podnikání

Pro vykonávání některé z podnikatelských aktivit je nutnost se rozhodnout

pro vhodný typ právní formy. Volba zajisté není nezvratná. I v pozdější době

je možné zvolený typ tzv. transformovat na jiný. Obchodní zákoník umožňuje

následující právní formy podnikání.

a) podnikání fyzických osob

b) podnikání právnických osob

(Veber J., Srpová J. a kol., 2005)

Do důležitých právních forem podnikání patří především:

fyzická osoba, nebo-li živnostník

obchodní společnosti - osobní společnosti (v.o.s., k.s.)

- kapitálové společnosti (s.r.o., a.s.)

družstva

státní podniky

(§ 1 Zákon o obchodních společnostech a družstvech)

Obchodní společnosti – osobní:

v.o.s. – veřejná obchodní společnost, můžeme ji nazvat a také tam patří

k nejstarším útvarům obchodních společností. Patří mezi právnické osoby, jenž může

být založena pouze za účelem podnikání. Název, kterým je veřejná obchodní

společnost zapsána v obchodním rejstříku, je vlastní obchodní firma. Takto vzniklá

obchodní firma je povinna nést označení ,,veřejná obchodní společnost‘‘ nebo

alespoň zkratku ,,v.o.s.‘‘ Firma smí též nést jméno, alespoň jednoho ze společníků,

potom stačí poznámka na konci ,,a spol.‘‘

(Srpová J., Řehoř V., a kol., 2010)

Vzniká vzájemným spojením alespoň dvou osob, které se účastní na jejím

podnikání nebo správě jejího majetku a ručí za její dluhy společně a nerozdílně.

(§ 95 Zákon o obchodních společnostech a družstvech)
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Zakladateli společnosti jsou fyzické i právnické osoby, osoba z České

republiky i zahraniční, min. 2, maximální počet není stanoven, ale ovšem platí

pro stejnou osobu dle zákona, že lze být neomezeně ručícím společníkem pouze

v 1 obchodní společnosti.

Společnost vznikne uzavřením společenské smlouvy, která musí splňovat tito


[…]


od roku 1996, nemohl využít podpůrné dotace začínajících včelařů hrazené z grantu

jihočeského kraje.

I přesto, že podniká na Živnostenský list, nebylo možné čerpat podpůrné

dotace začínajících mladých zemědělců, hrazené prostředky z Evropských fondů.

Pan majitel, nesplnil podmínku věku do 40 let a tak mu nemohl Státní zemědělský

intervenční fond vyhovět.

Splnil pouze podmínky národní dotace 1. D – podpora včelařství, jejímž

správcem je Ministerstvo zemědělství. Program je jednostranně zaměřen, podporuje

nákup technického zařízení pro práci a manipulaci s medem. Schválený rozsah

investic od 20 000,- do 100 000,- nebo 150 000,- podle regionu. Úhrada ve výši 50 %

zpětně. Pan Zemánek využil k nákupu medometu v hodnotě 30 000,-. 1. D – také

vyplácí včelařům ČSV odměnu, za opylování rostlin částku 151,- / včelstvo za rok.

(SZIF. Dostupné z: https://www.szif.cz)

4.5.6 Vize vývoje tržeb

Obzvláště vždy je závislý na spokojenosti zákazníků. Období minulá ukázala

tržby stabilní a vždy s nárůstem. V kapitole 4.5 Finanční plán, Tabulka 7 jsou

zobrazeny tržby, kterých již bylo dosáhnuto v posledních čtyřech letech. Současně

také uvádí předpoklad tržeb období budoucích. Plán vývoje kalkuluje s třemi lety

dalšího období.
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Zakreslená křivka v Grafu 1 vykazuje plynulý vzestup s nízkými odchylkami.

Lze usoudit, že oslovení zákazníci nebyli zkamaní včelími produkty, ba právě

naopak spokojenost zvýšila zájmu jejich návratu. Dnes představují nejdůležitější díl

podnikatelské myšlenky, tudíž partnera v generování a ovlivňování tržeb.

Vývoji příjmů tržeb jistě napomůže nově zahájené ubytování turistů, právě

ve snaze o diverzifikaci podnikání. Navýšení tržeb ubytováním turistů je odhadováno

částkou přibližně 100 000,- / rok. Průměr vývoje dosažených tržeb za čtyřleté období

dosáhl částky 407 000,- / rok.

* Návratnost celkových vložených investic:

Celkový kapitál = vložený kapitál + cizí kapitál + úroky z cizího kapitálu + dotace

731 400,- = 510 000,- + 193 000,- + 13 400,- + 15 000,-

Při pravidelném plnění cizího kapitálu a jeho úroků dosáhneme součtem zisků

za uplynulá období a zisků předpokládaných příštích období částky 866 160,-

Návratnost celkového kapitálu bude rozložena do období 7 let.

Jelikož plánovací období Evropské unie kalkuluje také se 7 letým obdobím,

můžeme vyhodnotit podnikatelský záměr jako vyhovující.

Pokud by ovšem pan majitel podnikat nechtěl a vloženou částku 200 000,-

by vložil na 7 leté období do banky, kde by současná úroková sazba činila 0,3 %.

Získal by po uplynutí tohoto období pouze úročenou částku 4 200,- z vložené částky.

Když ovšem podniká, jeho výsledek je následující:

Celkový zisk za 7 let + dotace 1. D - opylování za 7 let – celkový kapitál = hotovost

866 160,- + 63 420,- - 731 400,- = 198 180,-

Výsledek podnikání zhodnotil a rozšířil současný majetek, inovoval včelařské

zařízení, zaměstnal přechodné pracovníky, obohatil daněmi státní pokladnu

a zabezpečil Zemánkovi finančními prostředky. Odhodlání podnikat bylo správné.
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5. Závěr

Závěrem mé bakalářské práce bych rád připomenul, že snaha byla založit

fungující mikropodnik – včelí farma.

Mě samotnému se to ještě nepovedlo, i když, jak v úvodu sděluji rok 2016

přinesl mému snažení zpět druhou třetinu vložených investic.

Komu se to ovšem povedlo, jak je ze studie mé práce patrné, jsou manželé

Zemánkovi a jejich Včelařství v obci Cep na třeboňsku, kterým srdečně děkuji

za pozvání, poskytnutou prohlídku jejich Včelařství a hlavně současně propůjčenými

daty výsledků hospodaření.

Dovoluji si odhadnout, že co do zisků a prestiže, jistě není uspokující

pro spotřebu dnešních měřítek konzumní společnosti. Co osobně považuji za velmi

důležité, je odhodlání, realizovat vlastní myšlenku v praxi. Podnikat vedlejší činnost,

kdy spíše přichází únava, než-li nápad, je skutečné a reálné. Včelařství Zemánkových

dokázalo získat prostředky vstupního kapitálu, uhradit objem cizího kapitálu, vyplatit

odměny přechodných pracovníků, uspokojit vlastní finanční odměnu, splnit si tak cíl

a vytvořit rezervu pro diverzifikaci nových provozů. K tomu všemu jistě přispěla

správná myšlenka v odbytu produkce. Odměnou bylo nepotýkat se s problémy

nedostatku finančních prostředků. Takto nastavené podnikatelské chování si může

dovolit v případě potřeby další finanční půjčky pro čtyřleté období

o rozsahu cca 200 000,-. Finance by měly být opět investovány do rozvoje

podnikání. S předpoklady správně odvedené práce, shledávám podnikatelský záměr

jako pozitivní.

Nejvyšším oceněním, které vždy převyšuje finanční hodnotu, je hodnota

biologická, která dokázala produkovat zisk pocházející z rurálního prostředí. Vrátit

tak zpět lesk vysídlujícím venkovským obcím, kam zase jednou povedou naše kroky

za potřebou pořídit zdravé potraviny.

Z pohledu trvale udržitelného rozvoje, vidím v podnikatelských záměrech

spolupracující s přírodními ekosystémy zhodnocení i příštích generací.
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