Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok:
Název práce: Návrh podnikatelského záměru – včelí farma
Student: Miloš Šťáva
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.
Oponent: Ing. Eva Hejduková
Pracoviště oponenta: Manager propagace, DfK Group, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor si po sobě své dílo zřejmě ani nepřečetl, protože jeho práce s jazykem je naprosto tragická a bohužel odvádí pozornost od obsahové stránky práce. Konstrukce vět často nedávají smysl, při skloňování chybí písmena apod. Pevně věřím, že nejčastěji citovaní autoři Srpová, Řehoř a kol. nemají tolik gramatických a stylistických chyb ve svých skriptech. Zmiňuji se o tom proto, že práce je představována jako celek, která studenta prezentuje a tudíž by měla mít nejen obsah, ale i formu.

Samotné téma je pak velmi zajímavé a poměrně dobře zpracované. Oceňuji, že autor si téma zvolil i proto, že sám včelař a zajímá se o další možnosti a rozvoj tohoto oboru, neboť včely jsou našimi nepostradatelnými pomocníky.

Otázky k obhajobě:

- 1) Co vnímáte jako největší překážku při budování včelí farmy? Resp. co je nutné znát a čeho se vyvarovat, aby se případný záměr realizoval bez velkých ztrát?
- 2) Jak nastavit podnikatelský plán optimálně vzhledem k finanční náročnosti projektu? Jakou roli hraje odbyt a rozmanitost produktů?